tempo fu dei figli di Pietro Gani, dove il sopraddetto Vescovo dimorava, 

nella camera cioè dello stesso Vescovo. Sabato ventiquattro ottobre 

nell’anno mille duecento ottantadue indizione decima, al tempo di 

Martino IV Papa, alla presenza di frate Ermanno figlio del signor 

Cittadino, frate Blasio Petri frati di penitenza dell’Ordine dei Continenti, 

signor Giovanni Monaldi di Perugia, Giovanni di Piacenza, signor Nicola 

canonico orvietano e alla presenza di molti altri testimoni appositamente 

chiamati e convocati.  

E io Apollinare Benerendi notaio nominato per autorità del Prefetto 

di Roma fui davanti alle suddette persone e su richiesta e incarico del 

detto signor Vescovo scrissi queste cose e le resi pubbliche. 

«Signum» del detto notaio Apollinare. 
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6. Instrumentum promissionis15 

Sindaci e procuratori di Monteggabione promettono spontaneamente ed a nome di 

tutta la Comunità, come già risultava da strumento rogato da Giovanni “de Polesci”, di 

pagare al vescovo di Orvieto Francesco Monaldeschi o comunque a nunzi dell’episcopato 

orvietano le decime, secondo il quantitativo che gli abitanti di Acqua Alta versano al 

proprio signore. 

1289, ottobre 24, indizione .II., Orvieto, camera del vescovo. 

In nomine Domini Amen. Anno nativitatis Eiusdem millesimo 

ducentesimo octuagesimo nono. Indictione tertia16 pontificatus domini 

Nicolai Pape quarto anno secundo, mense Octubris die vigesimo quarto. 

Constituti coram venerabili patre domino Francisco17 Dei gratia 

Urbevetano Episcopo, Martinus Verderose, Benvenutus Polescus18, 

Matheus, Stephanie et Vita de Iullano, sindici et procuratores 

universitatis hominum Castri de Monte Cabione ad infrascripta 

specialiter constituti prout apparet per manum magistri Iohannis de 

Polesci notarii tunc Communitatis Castri Montis Cabionis predicti, sponte 

et voluntate propria per se ipsis et heredibus suis, et nomine dicte 

universitatis et hominum omnium et singulorum dicti Castri Montis 

Cabionis et heredum suorum promiserunt eidem domino Episcopo pro se 

et successoribus suis legitime stipulanti, dare ei vel eius nunctiis sive 

nuntiis Episcopatus Urbevetani decimas prout inferius annotatur. 

Videlicet quod quilibet dicti Castri et heredes eius qui laborabit vel 

laborat cum bubus, de quolibet pario bouum dabit in perpetuum eidem 

domino Episcopo et successoribus suis et Episcopatui Urbevetano vel 

eorum nuntiis, quolibet anno tempore quo decime solent solvi nomine